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АНОТАЦІЯ

Жуковецька О. М. Хімічно-ініційована міцелярна екстракція та її

застосування для концентрування і визначення Германію(IV)

спектроскопічними методами. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі

10 – Природничі науки за спеціальністю 102 «Хімія». Одеський національний

університет імені І.І. Мечникова, МОН України, Одеса, 2024.

Дисертацію присвячено вивченню особливостей утворення хімічно-

індукованих міцелярних фаз нейоногенних поверхнево-активних речовин

(ПАР), встановленню їх екстракційної здатності щодо комплексів Ge(IV) з 2,4-

заміщеними похідними 6,7-дигідроксибензопірилію та розробці відповідних

комбінованих спектроскопічних методик його визначення.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету та завдання дослідження, зазначено наукову новизну і

практичну значимість отриманих результатів.

У першому розділі представлено огляд літератури, систематизовані

дані літературних джерел щодо сучасного стану та перспектив розвитку

методів рідинної екстракції. Особливу увагу зосереджено на міцелярно-

екстракційному концентруванні та відповідних сучасних модифікаціях.

У другому розділі наведено опис використаних реактивів,

характеристики устаткування та обладнання, які застосовували у роботі.

Представлені методики синтезу та ідентифікації похідних 6,7-

дигідроксибензопірилію, які використовувались в даній роботі. Наведено

методики, умови й основні етапи експериментальних досліджень.

Третій розділ присвячено вивченню сольватохромних властивостей

ряду похідних перхлорату 6,7-дигідроксибензопірилію: 6,7-дигідрокси-2,4-

диметилбензопірилію, 6,7-дигідрокси-2-феніл-4-метилбензопірилію та 6,7-
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дигідрокси-2,4-дифенілбензопірилію. Вплив природи органічних розчинників

досліджено на прикладі метанолу, етанолу, н-пропанолу, ізо-пропанолу, н-

бутанолу, ізо-бутанолу, н-пентанолу, ізо-пентанолу, н-гексанолу, н-гептанолу,

н-нонанолу, деканолу, диметилформаміду, диметилсульфоксиду,

тетрагідрофурану, ацетонітрилу, бутилацетату, толуену та хлороформу.

Показано, що при заміні полярного розчинника менш полярним

спостерігається батохромний зсув максимуму смуги поглинання похідних 6,7-

дигідроксибензопірилію, що відповідає n→π* електронному переходу.

Відзначено, що спостерігається задовільна кореляція (R = 0,795-0,993) між

положенням максимуму поглинання барвника і величинами параметру

Хансена, Камлета-Тафта, донорним та акцепторним числом за Гутманом.

Четвертий розділ присвячено дослідженню комплексоутворення

Германію(ІV) з низкою алкіл- та феніл- похідних 6,7-дигідроксибензопірилію.

Склад комплексів Ge(IV):R = 1:2 встановлено класичними

спектрофотометричними методами. На підставі сукупності даних

запропоновано хімізм комплексоутворення. Показано, що

комплексоутворювачем є катіон Ge(OH)2
2+, а ліганд взаємодіє у формі

ангідрооснови. Визначені хіміко-аналітичні характеристики комплексів та

зазначено, що найбільш інтенсивно забарвленими та стійкими є комплекси

Ge(IV) з солями 6,7-дигідрокси-2,4-дифенілбензопірилію та 6,7-дигідрокси-4-

метил-2-фенілбензопірилію. Показано, що введення фенільних замісників у

положення 2 і 4 бензопірілієвого фрагмента призводить до зміщення

комплексоутворення в більш кислу область, підвищення стійкості продуктів

взаємодії та збільшення їх молярних коефіцієнтів світлопоглинання. Із

використанням солей 6,7-дигідрокси-2,4-диметилбензопірилію розроблено

методику визначення Германію(ІV) після його екстракційного відділення у

вигляді тетрахлориду.

Окрему увагу приділено дослідженню будови найбільш ефективної

аналітичної форми на основі продукту взаємодії Германію(ІV) з катіоном 6,7-
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дигідрокси-2,4-дифенілбензопірилію. Із залученням квантово-хімічних

розрахунків в рамках теорії функціоналу густини запропоновано найбільш

ймовірну структуру комплексу, а із залученням індексів молекулярної

полярності обґрунтовано високу екстракційну спорідненість запропонованої

аналітичної форми.

П’ятий розділ присвячено дослідженню ініціаторів

низькотемпературної міцелярної екстракції. В даному розділі наведено

результати визначення констант іонізації (рKа) бензойної, 4-хлорбензойної, о-

нітробензойної, 2,4-дигідроксибензойної, о-, м-, п-толуїлових та саліцилової

кислот у водних розчинах та організованих середовищах на основі

нейоногенної поверхнево-активної речовини Тритону Х-100 при різних

концентраціях останнього в системі методом потенціометричного титрування.

Показано, що на характер та ступінь зміни кислотно-основних властивостей

досліджуваних сполук впливають їх природа і фізико-хімічні властивості

середовища. Запропоновано критерії вибору ініціаторів міцелярної екстракції,

які дозволяють проводити аналітичне концентрування за кімнатної

температури.

У шостому розділі висвітлено нові комбіновані спектрофотометричні

(атомно-абсорбційні) методики визначення слідових кількостей Германію(IV)

після його низькотемпературного міцелярно-екстракційного концентрування

у вигляді комплексів з похідними 6,7-дигідроксибензопірилію.

Запропоновано спектрофотометричну методику визначення Германію(IV)

з 6,7-дигідрокси-2,4-дифенілбензопірилієм після його міцелярної екстракції. За

оптимальних умов визначення: pH 1, вміст 6,7-дигідрокси-2,4-

дифенілбензопірилію 1,8–2∙10-5 моль/л, вміст ініціатору міцелярної екстракції

(бензоату амонію) 0,12 моль/л, концентрація Тритону Х-100 1 об.%

градуювальний графік лінійний в інтервалі концентрацій Германію(IV) 4–

490 мкг/л, а межа виявлення становить 1,2 мкг/л.

IV

Запропоновано спектрофотометричну методику визначення Германію(IV)

з 6,7-дигідрокси-2-феніл-4-метилбензопірилієм після його міцелярної екстракції.

Встановлено оптимальні умови визначення: pH 1,5, вміст 6,7-дигідрокси-2,4-

дифенілбензопірилію 1,8–2∙10-5 моль/л, вміст ініціатору міцелярної екстракції

(бензоату амонію) 0,12 моль/л, концентрація Тритону Х-100 1 об.%. За вказаних

умов градуювальний графік лінійний в інтервалі концентрацій Германію(IV)

4,36–472 мкг/л, а межа виявлення становить 1,31 мкг/л.

Зазначено, що комплекс Германію(IV) з 6,7-дигідрокси-2,4-

диметилбензопірилієм придатний до розробки відповідної комбінованої

методики, проте за своїми аналітичними характеристиками поступається

розглянутим.

Вивчено та оптимізовано умови міцелярно-екстракційного концентрування

Ge(IV) у вигляді комплексу з 6,7-дигідрокси-2,4-дифенілбензопірилієм у

міцелярну фазу неіоногенної поверхнево-активної речовини Тритону Х-100.

Показано, що введення в систему бензоату амонію при рН 1 та концентрації

тритону Х-100 0,5 об.% призводить до ініціювання утворення міцелярної фази за

кімнатної температури.

Розроблено методику електротермічного атомно-абсорбційного визначення

Ge(IV) після його міцелярно-екстракційного концентрування. Градуювальний

графік лінійний в інтервалі концентрацій 0,05-5,5 мг/л, а межі виявлення та

визначення відповідно дорівнюють 0,015 та 0,5 мг/л. Запропонована методика

апробована при аналізі стандартних зразків геологічних матеріалів, а відносне

стандартне відхилення не перевищує 4,9%.

Запропоновані методики характеризуються низкою переваг, а саме

застосування невеликої кількості реагентів, зокрема органічних розчинників,

що суттєво зменшує забруднення навколишнього середовища, а проведення

запропонованого варіанту низькотемпературного міцелярно-екстракційного

концентрування не потребує спеціального устаткування й додаткових етапів

ініціювання утворення міцелярної фази (тривалого нагрівання, опромінення
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ультразвуком тощо).

В цілому, розроблені комбіновані методики спектрофотометричного

(атомно-абсорбційного) визначення Ge(IV) з його попереднім

низькотемпературним міцелярно-екстракційним концентруванням є

швидкими, чутливими й відповідають принципам «зеленої хімії», а також

придатні для визначення слідових кількостей Ge(IV).

Окремі матеріали дисертаційної роботи впроваджені в навчальний

процес кафедри аналітичної та токсикологічної хімії факультету хімії та

фармації ОНУ імені І.І. Мечникова.

Ключові слова: похідні 6,7-дигідроксибензопірилію, ініціатори,

карбонові кислоти, спектрофотометрія, атомно-абсорбційна

спектрофотометрія, Германій, координаційні сполуки, синтез, міцелярна

екстракція, поверхнево-активні речовини, Тритон Х-100, атомно-емісійна

спектроскопія з індуктивно-зв’язаною плазмою, DFT-розрахунки.
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SUMMARY

Zhukovetska O.M. Chemically initiated cloud point extraction and its

application for preconcentration and determination of Germanium(IV) by

spectroscopic methods. - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for obtaining a scientific degree of the Doctor of Philosophy in

specialty 102 Chemistry, field of studies 10 Natural Science. ‒ Odesa I.I. Mechnikov

National University, Odesa, 2024.

The dissertation is devoted to the study of the peculiarities of the formation of

chemically induced micellar phases of non-ionic surfactants, the establishment of

their extraction capacity for Ge(IV) complexes with 2,4-substituted derivatives of

6,7-dihydroxybenzopyryllium and the development of appropriate combined

spectroscopic methods for its determination.

The introduction substantiates the relevance of the topic of the dissertation,

formulates the purpose and objectives of the research, indicates the scientific novelty

and practical significance of the results obtained.

The first section presents a review of the literature, systematized data of

literary sources on the current state and prospects for the development of liquid

extraction methods. Particular attention is paid to cloud point extraction(CPE)

concentration and corresponding modern modifications.

The second section provides a description of the reagents used, the

characteristics of the equipment used in the work. Methods of synthesis and

identification of 6,7-dihydroxybenzopyryllium derivatives used in this work are

presented. Methods, conditions and main stages of experimental research are

presented.

The third section is devoted to the study of solvatochromic properties of a

number of derivatives of 6,7-dihydroxybenzopyryllium perchlorate: 6,7-dihydroxy-

2,4-dimethylbenzopyryllium, 6,7-dihydroxy-2-phenyl-4-methylbenzopyryllium and

6,7-dihydroxy-2,4-diphenylbenzopyryllium. The influence of the nature of organic
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solvents was investigated on the example of methanol, ethanol, n-propanol, iso-

propanol, n-butanol, iso-butanol, n-pentanol, iso-pentanol, n-hexanol, n-heptanol, n-

nonanol, decanol, dimethylformamide, dimethyl sulfoxide, tetrahydrofuran,

acetonitrile, butyl acetate, toluene and chloroform. It is shown that when a polar

solvent is replaced by a less polar one, a bathochromic shift in the maximum

absorption band of 6,7-dihydroxybenzopyryllium derivatives is observed, which

corresponding to the n→π* electron transition. It was noted that there is a

satisfactory correlation (R = 0,795-0,993) between the position of the maximum

absorption of the dye and the values of the Hansen, Camlet-Taft parameter, donor

and acceptor number according to Gutmann.

The fourth section is devoted to the study of the complexation of

Germanium(IV) with a number of alkyl- and phenyl- derivatives of 6,7-

dihydroxybenzopyryllium. The composition of the Ge(IV):R = 1:2 complexes was

established by classical spectrophotometric methods. On the basis of data collected,

the chemistry of complexation is proposed. It is shown that the complexing agent is

the Ge(OH)2
2+ cation, and the ligand interacts in the form of an anhydrobase. The

chemical and analytical characteristics of the complexes were determined and it was

noted that the most intensely colored and stable complexes are Ge(IV) complexes

with salts of 6,7-dihydroxy-2,4-diphenylbenzopyryllium and 6,7-dihydroxy-4-

methyl-2-phenylbenzopyryllium. It has been shown that the introduction of phenyl

substituents in positions 2 and 4 of the benzopyryllium fragment leads to a shift of

complexation to a more acidic region, an increase in the stability of interaction

products and an increase in their molar coefficients of light absorption. Using 6,7-

dihydroxy-2,4-dimethylbenzopyryllium salts, a method for determining

Germanium(IV) after its extraction separation in the form of tetrachloride has been

developed.

Particular attention is paid to the study of the structure of the most effective

analytical form based on the product of the interaction of Germanium(IV) with the

6,7-dihydroxy-2,4-diphenylbenzopyryllium cation. With the involvement of
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quantum-chemical calculations within the framework of the density functional

theory, the most probable structure of the complex is proposed, and with the

involvement of molecular polarity indices, the high extraction affinity of the

proposed analytical form is substantiated.

The fifth section is devoted to the study of the initiators of room-temperature

cloud point extraction. This section presents the results of determination of

ionization constants (pKa) of benzoic, 4-chlorobenzoic, o-nitrobenzoic, 2,4-

dihydroxybenzoic, o-, m-, p-toluylic and salicylic acids in aqueous solutions and

organized media based on the non-ionic surfactant Triton X-100 at different

concentrations of the latter in the system by potentiometric titration. It is shown that

the nature and degree of change in the acid-base properties of the studied compounds

are influenced by their nature and physicochemical properties of the environment.

Criteria for selecting initiators of cloud point extraction allowing analytical

concentration at room temperature, are proposed.

The sixth section covers new combined spectrophotometric (atomic

absorption) methods for determining trace amounts of Germanium(IV) after its RT-

CPE concentration in the form of complexes with 6,7-dihydroxybenzopyryllium

derivatives.

A spectrophotometric method for determining Germanium(IV) with 6,7-

dihydroxy-2,4-diphenylbenzopyryllium after its room-temperature cloud point

extraction has been proposed. Under optimal determination conditions: pH 1,

content of 6,7-dihydroxy-2,4-diphenylbenzopyryllium 1,8–2∙10-5 mol/L, content of

cloud point extraction initiator (ammonium benzoate) 0,12 mol/L, concentration of

Triton X-100 1 vol.%, the calibration graph is linear in the range of Germanium(IV)

concentrations of 4–490 μg/L, and the limit of detection is 1,2 μg/L.

A spectrophotometric technique for determining Germanium(IV) with 6,7-

dihydroxy-2-phenyl-4-methylbenzopyryllium after its room-temperature cloud

point extraction has been proposed. Optimal conditions for determination were

established: pH 1,5, content of 6.7-dihydroxy-2,4-diphenylbenzopyryllium 1,8–
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2∙10-5 mol/L, content of cloud point extraction initiator (ammonium benzoate) 0,12

mol/L, concentration of Triton X-100 1 vol.%. Under these conditions, the

calibration graph is linear in the range of Germanium(IV) concentrations of 4,36–

472 μg/L, and the limit of detection is 1,31 μg/L.

It is noted that the Germanium(IV) complex with 6,7-dihydroxy-2,4-

dimethylbenzopyryllium is suitable for the development of an appropriate combined

technique, but in its analytical characteristics it is inferior to those under

consideration.

The conditions of room-temperature cloud point extraction concentration of

Ge(IV) in the form of a complex with 6,7-dihydroxy-2,4-diphenylbenzopyryllium

in the micellar phase of the non-ionic surfactant Triton X-100 were studied and

optimized. It has been shown that the introduction of ammonium benzoate into the

system at pH 1 and Triton X-100 concentration of 0,5 vol.% leads to the initiation

of the formation of the micellar phase at room temperature.

A method of electrothermal atomic absorption determination of Ge(IV) after

its room-temperature cloud point extraction has been developed. The calibration

graph is linear in the concentration range of 0,05-5,5 mg/ L, and the detection and

determination limits are 0,015 and 0,5 mg/ L, respectively. The proposed method

has been tested in the analysis of standard samples of geological materials, and the


[…]


абсорбційності атомів Ge на стадіях піролізу та атомізації наведено на рис. 6.7.

Рис. 6.7. Вплив температури графітової печі (t, °С) на стадіях піролізу (а) та

атомізації (б) на величину інтегральної абсорбційності (Q) 1,5 мг/л Германію.

З рис. 6.7(а, б) видно, що найбільші значення інтегральної

абсорбційності атомів Ge спостерігаються при температурах піролізу та

атомізації 1100°C та 2500°C відповідно, що дозволило оптимізувати

операційні параметри нагріву атомізатора «ГРАФІТ-2», які наведено у табл.

6.6.

Q Q

t, °С t, °С
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Таблиця 6.6

Операційні параметри атомізатора «ГРАФІТ-2» при визначенні

Германію

Стадія
Температур

а печі, (°С)

Швидкість

нагріву

(°C/с)

Час

нагріву

(с)

Витрата

аргону

(л/год)

Висушування 120 15 20 20

Озолення, плавний

нагрів
1100 100 25 20

Озолення, постійний

нагрів
1100 0 30 20

Передатомізація 1100 0 3 0

Атомізація 2500 400 8 0

Очищення 2600 400 3 30

Аналітичне застосування міцелярної екстракції Ge(IV) з ДФДОХ

Градуювальний графік для атомно-абсорбційного визначення Ge(IV)

після його міцелярно-екстракційного концентрування у вигляді комплексу з

ДФДОХ лінійний (R2=0,999) в інтервалі концентрацій 0,05-5,5 мг/л і

описується рівнянням Q=(0,1710±0,0013)СGe. Межі виявлення (3σ) та

визначення (10σ) відповідно дорівнюють 0,015 та 0,5 мг/л.

Для побудови градуювального графіка у центрифужні пробірки

місткістю 50 мл вносять аліквоти стандартного розчину Германію(IV) так, щоб

з урахуванням розведення (30 мл) його концентрація знаходилася в інтервалі

0,3-50 мг/л, додають 3 мл тритону Х-100 з концентрацією 10 об.%, 3 мл 1,0∙10-

3 моль/л розчину ДФДОХ, потім вносять 3 мл 0,5 моль/л розчину бензоату

амонію та додають 0,5 моль/л розчин сірчаної кислоти до рН 1,0 для

ініціювання утворення міцелярної фази. Додають дистильовану воду до
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загального об’єму 30 мл. Для відділення міцелярної фази пробірки

центрифугують 3 хвилини при швидкості 2000 об/хв. Водну фазу

відокремлюють декантацією, а міцелярну фазу розбавляють до загального

об’єму 5 мл ізопропіловим спиртом. Вимірюють величину інтегральної

абсорбційності атомів Ge відповідно до температурної програми графітової

печі (табл. 6.6).

Для розкладання аналізованих зразків застосовували загальні прийоми

кислотного розкладання силікатних порід. Наважки тонкоподрібненої проби

(1,5-2,0 г) уміщують у платинову чашку і змочують дистильованою водою.

Приливають 3-5 мл Н3РО4, 10 мл концентрованої HF та 3-5 мл концентрованої

HNO3 і нагрівають спочатку на водяній бані, а потім на плитці до густого

сиропоподібного залишку. Стінки чашок обмивають дистильованою водою і

знову випарюють до сиропоподібної маси. Цю операцію повторюють 1-3 рази

до видалення слідів фторидів. Залишок від розкладання нагрівають з 5-8 мл

дистильованої води до розчинення і охолоджують. Для міцелярно-

екстракційного концентрування та подальшого електротермічного атомно-

абсорбційного визначення Германію(IV) розчини, одержані після

пробопідготовки, кількісно переносять в центрифужні пробірки ємністю 50 мл

та виконують аналіз як при побудові градуювального графіку. Вимірюють

інтегральну абсорбційність атомів Ge відповідно до температурної програми

графітової печі, а концентрацію знаходять за градуювальним графіком або

методом стандартних добавок.

Результати електротермічного атомно-абсорбційного визначення Ge(IV)

після його міцелярної екстракції з ДФДОХ у стандартних зразках узагальнені

в табл. 6.7.
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Таблиця 6.7

Результати визначення Германію(IV) (n = 3; Р = 0,95)

Об’єкт

аналізу

Сертифікований

вміст, %
Знайдено, %

RSD,

%

Знайдено

ICP-OES, %

RSD, %

СГХ-5 1,4⸱10-4 (1,44±0,084)⸱10-4 4,7 (1,38±0,091)⸱10-4 5,3

СТ-1А 1,6⸱10-4 (1,56±0,093)⸱10-4 4,8 (1,51±0,088)⸱10-4 4,7

СГД-2 1,3⸱10-4 (1,23±0,075)⸱10-4 4,9 (1,33±0,068)⸱10-4 5,1

Як видно з табл. 6.7, одержані результати добре узгоджуються з

сертифікованим вмістом Германію(IV) та результатами визначення методом

ICP-OES, що свідчить про придатність пропонованої методики для визначення

Германію(IV).
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ВИСНОВКИ ДО РОЗДІЛУ 6

1. Запропоновано спектрофотометричну методику визначення Ge(IV) з 6,7-

дигідрокси-2,4-дифенілбензопірилієм після його міцелярної екстракції. За

оптимальних умов визначення: pH 1, вміст 6,7-дигідрокси-2,4-

дифенілбензопірилію 1,8–2∙10-5 моль/л, вміст ініціатору міцелярної екстракції

(бензоату амонію) 0,12 моль/л, концентрація Тритону Х-100 1 об.%

градуювальний графік лінійний в інтервалі концентрацій Германію(IV) 4–

490 мкг/л, а межа виявлення становить 1,2 мкг/л.

2. Запропоновано спектрофотометричну методику визначення Ge(IV) з 6,7-

дигідрокси-2-феніл-4-метилбензопірилієм після його міцелярної екстракції.

Встановлено оптимальні умови визначення: pH 1,5, вміст 6,7-дигідрокси-2,4-

дифенілбензопірилію 1,8–2∙10-5 моль/л, вміст ініціатору міцелярної екстракції

(бензоату амонію) 0,12 моль/л, концентрація Тритону Х-100 1 об.%. За вказаних

умов градуювальний графік лінійний в інтервалі концентрацій Германію(IV)

4,36–472 мкг/л, а межа виявлення становить 1,31 мкг/л.

3. Розроблено методику електротермічного атомно-абсорбційного визначення

Ge(IV) після його міцелярно-екстракційного концентрування. Градуювальний

графік лінійний в інтервалі концентрацій 0,05-5,5 мг/л, а межі виявлення та

визначення відповідно дорівнюють 0,015 та 0,5 мг/л. Запропонована методика

апробована при аналізі стандартних зразків геологічних матеріалів, а відносне

стандартне відхилення не перевищує 4,9%.

4. Запропоновані методики характеризуються низкою переваг, а саме:

застосування невеликої кількості реагентів, зокрема органічних розчинників,

а проведення запропонованого варіанту низькотемпературного міцелярно-

екстракційного концентруванням не потребує спеціального устаткування й

додаткових етапів ініціювання утворення міцелярної фази.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. Вивчено вплив природи розчинників (метанолу, етанолу, н-пропанолу,

ізо-пропанолу, н-бутанолу, ізо-бутанолу, н-пентанолу, ізо-пентанолу, н-

гексанолу, н-гептанолу, н-нонанолу, деканолу, диметилформаміду,

диметилсульфоксиду, тетрагідрофурану, ацетонітрилу, бутилацетату, толуену

та хлороформу) на спектрофотометричні характеристики ряду перхлоратів 6,7-

дигідроксибензопірилію та показано, що при заміні полярного розчинника

менш полярним спостерігається батохромний зсув максимуму смуги

поглинання, що відповідає n→π* електронному переходу. Відзначено, що

спостерігається задовільна кореляція (R = 0,795-0,993) між положенням

максимуму поглинання барвників і величинами параметрів Хансена, Камлета-

Тафта, а також донорним та акцепторним числами за Гутманом.

2. Запропоновані нові ініціатори низькотемпературної міцелярної

екстракції – солі ароматичних карбонових кислот: бензойної, 4-хлорбензойної,

о-нітробензойної, 2,4-дигідроксибензойної, о-, м-, п-толуїлових та саліцилової

кислот. Із використанням методу потенціометричного титрування встановлено

величини показників їх констант іонізації (рKа) у водних розчинах та

організованих середовищах на основі нейоногенної поверхнево-активної

речовини Тритону Х-100. Показано, що на характер та ступінь зміни кислотно-

основних властивостей досліджуваних ароматичних карбонових кислот

впливають їх природа і фізико-хімічні властивості середовища. Запропоновано

критерії вибору ініціаторів міцелярної екстракції, які дозволяють проводити

аналітичне концентрування за кімнатної температури.

3. Вивчено комплексоутворення Ge(ІV) з 2,4-заміщеними похідними 6,7-

дигідроксобензопірилію у широкому інтервалі кислотності середовища. Із

залученням спектрофотометричного методу визначено стехіометрію
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координаційних сполук, які утворюються в досліджуваних хімічних систмах,

що становить Ge(IV):R = 1:2. На підставі сукупності даних запропоновано

хімізм комплексоутворення. Показано, що комплексоутворювачем є катіон

Ge(OH)2
2+, а ліганд взаємодіє у формі ангідрооснови. Визначені хіміко-

аналітичні характеристики комплексів та зазначено, що найбільш інтенсивно

забарвленими та стійкими є комплекси Ge(IV) з солями 6,7-дигідрокси-2,4-

дифенілбензопірилію та 6,7-дигідрокси-4-метил-2-фенілбензопірилію.

4. Будову продукту взаємодії Германію(ІV) з катіоном 6,7-дигідрокси-2,4-

дифенілбензопірилію додатково досліджено із залученням квантово-хімічних

розрахунків в рамках теорії функціоналу густини та запропоновано найбільш

ймовірну структуру координаційної сполуки, а із залученням індексів

молекулярної полярності обґрунтовано високу екстракційну спорідненість

запропонованої аналітичної форми.

5. Вивчено особливості поєднання міцелярно-екстракційного

концентрування Ge(ІV) з 2,4-заміщеними похідними 6,7-

дигідроксобензопірилію у хімічно-індуковані фази Тритону Х-100 з

спектрофотометричним та атомно-абсорбційним методами детектування та

розроблено нові прості, чутливі й вибіркові методики визначення його

слідових кількостей. Запропоновані методики характеризуються низкою

переваг, а саме: застосування невеликої кількості реагентів, зокрема

органічних розчинників, що суттєво зменшує забруднення навколишнього

середовища, а проведення запропонованого варіанту низькотемпературного

міцелярно-екстракційного концентрування не потребує спеціального

устаткування й додаткових етапів ініціювання утворення міцелярної фази

(тривалого нагрівання, опромінення ультразвуком тощо).
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