## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Жуковецької Олени Михайлівни

**«Хімічно-ініційована міцелярна екстракція та її застосування для концентрування і визначення Германію(IV) спектроскопічними методами»,**

подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 102 «Хімія»

**Актуальність тематики дослідження.** Дисертаційна робота Жуковецької О.М. присвячена вивченню особливостей утворення хімічно-індукованих міцелярних фаз нейногенних ПАР, встановленню їх екстракційної здатності щодо комплексів Ge(IV) з 2,4-заміщеними похідними 6,7-дигідроксибензопірилію та розробці відповідних комбінованих спектроскопічних методик його визначення.

Різноманітні органічні аналітичні реагенти широко використовуються для розділення, концентрування, маскування й визначення елементів та їхніх сполук у практично всіх відомих методах аналізу та пробопідготовки. Особливо актуальним є пошук нових реагентів для визначення Германію, оскільки його вміст у природніх об'єктах часто дуже незначний. Насьогодні до арсеналу методів визначення Ge(IV) належать мас-спектроскопія з індуктивно-зв'язаною плазмою, атомно-абсорбційна спектроскопія з електротермічною атомізацією та гідридною генерацією, рентгенівська флуоресценція, а також різноманітні електрохімічні методи, зокрема вольтамперометрія. Однак, найбільш поширеним та простим методом є спектрофотометрія. Тому актуальним є дослідження нових сполук, зокрема похідних 6,7-дигідроксибензопірилію, як високочутливих реагентів для комбінованих спектроскопічних методик визначення Ge(IV).

Про актуальність проблематики досліджень свідчить зв'язок дисертаційної роботи з тематикою кафедри аналітичної та токсикологічної хімії Одеського національного університету імені І.І. Мечникова, науково-дослідною роботою №323 «Розробка та удосконалення комбінованих методів

контролю якості фармацевтичних препаратів, продуктів харчування та об'єктів навколишнього середовища» (2021-2026).

**Структура і зміст дисертаційної роботи.** Представлена дисертаційна робота викладена на 176 сторінках тексту, містить 14 таблиць та 25 рисунків. Список літератури включає 271 джерело. Структура дисертації відповідає вимогам до робіт такого рівня. Вона складається з анотації українською та англійською мовами, вступу, основної частини, яка розділена на 6 розділів, переліку використаних літературних джерел, висновків та 2 додатків.

У *вступі* надано обґрунтування актуальності дисертаційного дослідження, вказано на зв'язок з науковою темою, відповідно до якої виконувалась дисертація, визначена мета і завдання, об'єкт, предмет та методи дослідження, представлено наукову новизну та практичне значення одержаних результатів. Вказано особистий внесок здобувачки, результати апробації роботи, відомості щодо публікацій, структури і обсягу роботи.

*Перший розділ* присвячено обговоренню літературних даних за темою дисертації. Викладена інформація стосується проблематики дослідження та носить вичерпний характер. Проведено ґрунтовний аналіз літературних даних щодо сучасного стану та перспектив розвитку методів рідинної екстракції. Особливу увагу приділено міцелярно-екстракційному концентруванню та його сучасним модифікаціям.

У *другому розділі* наведено методики синтезу та ідентифікації похідних 6,7-дигідроксибензопірилію, що використовувались в дослідженні, перелік реактивів, устаткування та обладнання.

*Третій розділ* присвячено результатам експериментального вивчення сольватохромних властивостей ряду похідних перхлорату 6,7-дигідроксибензопірилію: 6,7-дигідрокси-2,4-диметилбензопірилію, 6,7-дигідрокси-4-метил-2-фенілбензопірилію та 6,7-дигідрокси-2,4-дифенілбензопірилію.

У *четвертому розділі* систематизовано результати дослідження комплексоутворення Германію(IV) з низкою алкіл- та фенілпохідних 6,7-дигідроксибензопірилію. Визначено склад комплексів, запропоновано хімізм

процесу. Визначено хіміко-аналітичні характеристики комплексів. Використовуючи солі 6,7-дигідрокси-2,4-диметилбензопірилію, розроблено методику визначення Германію(IV) після його екстракційного відділення.

Особливу увагу привертають проведені авторкою квантово-хімічні розрахунки у межах теорії функціоналу густини, на основі яких запропоновано найімовірнішу структуру комплексу найбільш ефективної аналітичної форми, що утворюється внаслідок взаємодії Германію(IV) з катіоном 6,7-дигідрокси-2,4-дифенілбензопірилію, та обґрунтовано високу екстракційну спорідненість запропонованої аналітичної форми.

У *п'ятому розділі* досліджено ініціатори низькотемпературної міцелярної екстракції та запропоновано критерії їхнього вибору, які дозволяють проводити аналітичне концентрування за кімнатної температури.

*Шостий розділ* є обговоренням одержаних результатів щодо нових комбінованих спектрофотометричних (атомно-абсорбційних) методик визначення слідових кількостей Германію(IV) після його низькотемпературного міцелярно-екстракційного концентрування у вигляді комплексів з похідними 6,7-дигідроксибензопірилію. Запропоновано спектрофотометричну методику визначення Германію(IV) з 6,7-дигідрокси-2,4-дифенілбензопірилієм після його міцелярної екстракції.

Зроблені автором *висновки* стосуються усіх аспектів роботи та відображають сутність одержаних результатів.

**Наукова новизна одержаних результатів.** В роботі вперше детально вивчені сольватохромні властивості солей 2,4-заміщених похідних 6,7-дигідроксибензопірилію. Вивчено комплексоутворення Германію(IV) із солями 6,7-дигідрокси-2,4-диметилбензопірилію, 6,7-дигідрокси-4-метил-2-фенілбензопірилію та 6,7-дигідрокси-2,4-дифенілбензопірилію, визначено склад відповідних комплексів на підставі сукупності спектрофотометричних даних та результатів квантово-хімічних розрахунків, запропоновано відповідну схему взаємодії. Визначені хіміко-аналітичні характеристики найбільш інтенсивно забарвлених та стійких комплексів Ge(IV).

**Практичне значення результатів.** Отримані результати важливі для спеціалістів, які працюють в області аналітичної та координаційної хімії. Авторкою запропоновано просту методику прямого спектрофотометричного визначення Германію(IV) із 6,7-дигідрокси-2,4-диметилбензопірилії хлоридом (перхлоратом, бромідом), яку апробовано при аналізі фармацевтичного препарату. Розроблені комбіновані методики апробовано при аналізі зразків коксу, геологічних матеріалів, біологічно-активній добавці, рослинних матеріалах і показано, що за своїми аналітичними характеристиками вони не поступаються, а в деяких випадках і перевершують відомі аналоги. Окремі матеріали роботи впроваджено в навчальний процес кафедри аналітичної та токсикологічної хімії ОНУ імені І.І. Мечникова.

Основні результати роботи опубліковані в 5 статтях у фахових вітчизняних та зарубіжних журналах (з них 3 у виданнях, що індексуються науковою базою Scopus) та пройшли належну апробацію на наукових конференціях (6 тез доповідей). Стиль написання є чітким, а сама робота добре оформлена і відповідає існуючим вимогам.

До змісту дисертаційної роботи Жуковецької О.М. є певні **питання та зауваження:**

1. В дисертаційній роботі авторкою пропонуються нові реагенти для визначення Германію(IV) комбінованими спектроскопічними методами. Окремий розділ дисертаційної роботи присвячено дослідженню сольватохромії цих барвників, проте з тексту роботи не зрозуміло чи досліджувались кислотно-основні властивості саме цих реагентів і як результати цього розділу було застосовано для подальших досліджень.
2. В роботі знайдено кореляції між положенням максимуму смуги поглинання досліджуваних реагентів від параметрів Хансена, Камлета-Тафта, донорних (акцепторних) чисел за Гутманом. Чи було на даних об'єктах встановлено залежності зміни молярного коефіцієнту світлопоглинання у розчинних різної природи від параметру їх полярності Дірота-Райхердта?

3. В дослідженні для стабілізації та попередження випадіння в осад комплексів Германію(IV) з реагентами (ДМДОХ, МФДОХ, ДФДОХ) пропонується вводити полівініловий спирт. Чим обумовлений його вибір? Які переваги полівінілового спирту порівняно з іншими стабілізаторами?
4. Яким чином підтримували сталу концентрацію Тритону X-100 при визначенні констант дисоціації ароматичних карбонових кислот?
5. В тексті зустрічаються незначні неточності, наприклад, на стор. 11 одну і ту саму сполуку названо по-різному: 6,7-дигідрокси-2-феніл-4-метилбензопірилії та 6,7-дигідрокси-4-метил-2-фенілбензопірилії тощо.

### Загальний висновок по дисертаційній роботі.

Дисертаційна робота Жуковецької Олени Михайлівни «Хімічно-ініційована міцелярна екстракція та її застосування для концентрування і визначення Германію(IV) спектроскопічними методами» є завершеною науковою працею. За актуальністю, науковою новизною, обсягом експериментальних досліджень, теоретичним і практичним значенням отриманих результатів, обґрунтованістю наукових висновків, їх достовірністю, якістю оформлення відповідає вимогам нормативних актів щодо дисертацій, зокрема, «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року № 44 зі змінами внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 року та №502 від 19.05.2023 року, а її автор, Жуковецька Олена Михайлівна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 10 – Природничі науки за спеціальністю 102 – Хімія.

Рецензент

завідувачка кафедри неорганічної хімії та хімічної освіти Одеського національного університету імені І.І. Мечникова.

доктор хімічних наук, професор

Підпис громад. Олени Марцинко
посада зав. кафедри
**ЗАВІРЯЮ:**
Проректор ОНУ імені І. І. Мечникова
Запорожченко О. В.

Олена МАРЦИНКО